782. Família patrícia de Girona. Aquest Ramon Andreu sembla ésser un oncle del 
Ramon Andreu que serà sotsveguer de Girona el 1316, el 1318 i el 1325, i posseïa una trilla 
que li comprà Bonanat de Bordils, GUILLERÉ I 137, 139, 437-437, 457; II 334; PM 422; PG 
126.

783. És senyor de Vilobí i consta mort el 1301: cf. GUILLERÉ II 429-430; PM 561; 
CC 528; PG 47.

784. Síndic i procurador de la ciutat de Girona, consta mort el 1311: cf. GUILLERÉ II 
438439; I 332; PG 98, 151. El seu nom apareix en escriptures de reconeixement de delmes: 
CC 586-588.

785. Per als Guerau, cf. GUILLERÉ I 489; II 314, 316, 332, 408, 431. Per a Pere Gue-
rau, cf. CC 476; LV 6, 25, 27-28; ARNALL 7; PG 68, 158.

786. Cf. DBA IV 193a.
787. Cf. Tàrrega 44; DBA I 250a.
788. Cf. Tàrrega 25.
789. Cf. Vilafranca, pp. 510, 513; DBA I 90a.
790. Cf. Manresa 3, 5.
791. Cf. Manresa 3, 5.
792. És el pare de l’escultor Jaume Cascalls?
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bare, cum ea cedant in uestrum honorem et bonum statum Cata-
lonie generalem». Nos uero, rex predictus, intellectis supplicacione, 
peticionibus et capitulis eorumdem et habito consilio diligenter 
examinatis, considerantes quod ad regium pertinet solium ut sub-
ditorum inuigilet comodis et planctatam teneat terram suam et 
subiectos suos fideles et bene merentes immunitatibus, libertatibus 
et franchitatibus predotare et priuilegia eorum inconcusse facere 
obseruari, attendentes etiam naturalitatem, legalitatem, bonam 
fidem, rectum consilium, fauorem et auxilium que prelati, religio-
si, barones, milites, ciues et homines villarum Catalonie nostris 
predecessoribus et nobis exibuerunt seu etiam prestiterunt et nunc 
nobis exibent atque prestant, et annuente Domino exibituri sunt 
in posterum seu et prestaturi. Idcirco nos, rex predictus, per nos 
et omnes nostros restituimus,793 concedimus et approbamus pre-
latis, templariis, hospitalariis, ecclesiis et aliis religiosis et personis 
ecclesiasticis, baronibus, militibus, ciuibus et hominibus villarum 
et locorum Catalonie [f. 85v] sicut ab antiquo plenius habuerunt, 
tenuerunt uel possiderunt libertates, franchitates, consuetudines et 
bonos usus et concessiones ac omnia priuilegia usitata tempore 
domini Jacobi inclite recordacionis regis Aragonum patris nostri, 
ita quod usus priuilegiorum et concessionum, si de hoc fuerit 
dubitatum, expediatur per solam recepcionem testium, sine libelli 
dacione et ductione cause. Et restituimus possessionem uel quasi 
meri imperii omnibus illis supradictis qui ipso ab antiquo usi 
fuerunt uel quasi in locis eorum et quod ipsos uel aliquem ipso-
rum non spoliabimus possessionem uel quasi ipsius meri imperii 
sine cause cognicione. Restituimus etiam omnibus supradictis 
personis et locis mixtum imperium et iurisdiccionem sicut ante-
cessores eorum ab antiquo tenuerunt et possiderunt uel quasi et 
quod super predictis predictas personas uel loca aut res eorum 
ulterius non molestabimus nec molestari faciemus. Statuimus ita-
que, volumus et ordinamus quod vicarii, procuratores aut alii 
officiales quicumque, sagiones seu bastonarii nostri non intrent 
amodo ciuitates, villas, castra seu ciuitates, villarum aut castrorum 
terminos uel alia quecumque eorum loca Catalonie que non sint 
nostra pro querimoniis, faticis, pignoracionibus siue exequcionibus 
faciendis aut alia quacumque occasione, causa sui officii, nisi sicut 
temporibus domini Jacobi bone memorie quondam regis Aragonum 
patris nostri fieri consueuit. Item ordinamus quod in locis in qui-

793. En aquesta altura, al marge dret, hi ha una manícula.
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bus ab antiquo sagiones seu bastonarii non consuerunt mitti uel 
admiti, mittantur nuncii per vicarios et alios officiales nostros pro 
citacionibus faciendis, qui nominentur «correus» uel trotarii. Et 
credatur eis pro sola oblacione citacionis et non pro alio, et quod 
portent bustiam794 cum signo vicarii seu capitis vicarie uel subui-
carie, ita tamen quod non possint aliquid distringere, pignorare 
uel etiam forciare. In aliis uero locis in quibus sagiones uel bas-
tonarii ab antiquo consueuerunt mitti, fiat et utatur ut temporibus 
predecessorum nostrorum fieri consueuit. Item quod nos uel suc-
cessores nostri de cetero non recipiamus bouaticum, nisi in illis 
locis in quibus ab antiquo per antecessores nostros recipi consueuit 
et secundum formam antiquitus consuetam, ita tamen quod hinc 
usque ad festum Paschatis et a dicto festo usque ad vnum annum 
probemus formam et loca in quibus antecessores nostri receperunt 
bouaticum et in illis locis et forma probatis usque ad terminum 
predictum recipiamus nos et successores nostri bouaticum supra-
dictum. Vltra vero terminum predictum non possimus probare 
aliquid de forma nec locis non probatis, sic tamen quod dictum 
bouaticum probemus sicut facta antiquitus possunt et debent 
probari, scilicet per instrumenta, libros, scripturas alias et per 
famam. Item quod nos nec succesores nostri non recipiamus mo-
nedaticum nec quintam ab hominibus ecclesiarum, religiosorum, 
baronum et ciuium, nisi sicut predicta tempore [f. 86] domini 
Jacobi, condam bone memorie regis Aragonum, patris nostri, erat 
recipi consuetum, salvis conuenienciis specialibus et priuilegiis 
cuicumque. Concedimus,795 volumus et etiam ordinamus quod de 
cetero gabella salis non sit in Catalonia et ipsam expresse remit-
timus, et quod de cetero nos nec successores nostri dictam gabe-
llam uel aliquam aliam similem gabellam non constituamus uel 
etiam imponamus. Promittimus etiam, uolumus et ordinamus per 
nos et successores nostros quod seruabimus et seruari faciemus 
libertates et immunitates ecclesiis, personis ecclesiasticis, locis, 
rebus eorum et hominibus eorumdem, et ex certa sciencia reuo-
camus statuta, consuetudines et constituciones, si que facta sunt, 
contra predicta uel eorum aliqua et quod sint casse et irrite et 
pro non factis penitus habite, saluis constitucionibus pacis et treu-
ge et usaticis Barchinone. Et specialiter restituimus plene ac libe-

794. En el sentit de «depòsit de cuiro o de metall on els correus portaven la corres-
pondència», ALCOVER-MOLL documenta el mot l’any 1435.

795. Al marge esquerre: «La gavella de la sal, suprimida».
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re notarias seu scribanias796 ecclesiis, locis religiosis, baronibus, 
militibus et aliis personis, ciuitatibus, villis et castris qui eas ab 
antiquo habere consueuerunt, sicut eas plenius antiquitus habuerunt, 
et deinceps super hiis ullam molestiam inferemus nec inferri etiam 
faciemus. Statuimus inquam quod nos aut filii nostri, procuratores, 
vicarii aut alii quicumque officiales nostri cenas, albergas uel ac-
capita non exigamus in locis baronum, militum, prelatorum, tem-
plariorum, hospitalariorum, ecclesiarum seu locorum religiosorum, 
aliorum locorumque, aut ab hominibus eorumdem, nisi in illis 
locis in quibus nostri predecessores ab antiquo ea consueuerunt 
recipere et habere, nec in hoc casu recipiamus, si per priuilegia 
de non dandis cenis ualeant se tueri, que quidem priuilegia illis 
qui habent omni modo seruentur illesa. Item quod omnes cause 
que sint de Catalonia uel comitatus Barchinone, siue sint princi-
pales siue appellacionum, tractentur infra Cataloniam seu comi-
tatum Barchinone, ita quod in quacumque parte Catalonie fuerimus, 
possimus cognoscere de causis appellacionum, si uoluerimus. Si 
uero fuerimus extra Cataloniam, non; set comittamus causas pre-
dictas intra suas vicarias quaslibet terminandas. Item quod cause 
vicarie trectentur infra quamlibet vicariam et non alibi. Si tamen 
contingat in aliqua predictarum causarum ad nos appellari et 
nolimus cognoscere de causis appellacionum predictarum infra 
Cataloniam, comittamus ipsam causam appellacionis infra vicariam 
in qua appellatum extiterit terminandam. Si uero barones uel alios 
milites Catalonie in curia nostra nobiscum contigerit super aliquo 
littigare seu eciam placitare, super hoc obseruetur usaticus qui 
incipit: «Placitum mandetur»,797 alias est paragrafus qui incipit 
«Placitare».798 Confirmamus, concedimus et etiam approbamus 
constitucionem editam per dominum Jacobum, condam regem 
Aragonum, patrem nostrum, et eam volumus inuiolabiliter ob-
seruari, que incipit «In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Liqueat 
uniuersis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Bar-
chinone et dominus Montispessulani, cognoscentes ueraciter quod 
status [f. 86v] regni nostri provisione sollicita semper debet in me-
lius reformari, ut per statuta salubria diuine gratie placeamus et 
clerus et populus inde prout necessitas postulat utilitatis senciatb 
incrementum, in generali curia Barchinonensi etc.». Constitucionem 

796. Al marge dret: «Restitucio de las Notarias».
797. Cf. Usatges..., o. c., 64, 213.
798. Cf. ib.
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autem huiusmodi simul cum aliis constitucionibus quas inferius 
nominamus et etiam confirmamus insimul collectas et cum so-
llempnitatibus sacramenti iudeorum ad eternam rey memoriam 
mandauimus in alia carta, cum in ista propter nimiam prolixitatem 
scribi non possent, redigi in scriptis et nostri sigilli munimine 
roborari. Item statuimus, volumus ac eciam ordinamus quod si 
nos uel successores nostri constitucionem aliquam generalem seu 
statutum facere voluerimus in Catalonia, illam uel illud faciamus 
de approbacione et consensu prelatorum, baronum, militum et 
ciuium Catalonie, uel ipsis vocatis maioris et sanioris partis eorum-
dem. Item quod nulli homines dictorum prelatorum, templariorum, 
hospitalariorum, locorum ecclesiasticorum, baronum, militum, 
ciuium et aliorum cuiuscumque status aut condicionis existant, 
nec aliqua eorum bona capiantur et detineantur aut emparentur 
in ciuitatibus, villis, castris aut aliis quibuslibet locis nostris pro 
debito uel contractu, nisi prius fatica iuris facta et inuenta fuerit 
in dominis eorum, quamdiu dominic eorum parati sint iusticiam 
reddere de eisdem, nisi racione rei ibidem existentis uel racione 
criminis ibidem comissi, aut racione contractus ibidem initi, si ibi 
inueniantur, forum sorciantur ibidem, uel nisi sint ville mercati, 
in quibus de usu antiquo et consuetudine habeatur. Item quod de 
carta simplicis iusticie execucionis justicie et comissionis det qui-
libet singularis quinque solidos et non amplius, et vniuersitas 
decem solidos, et pro citacione dentur duo solidi, et littere huius-
modi dentur episcopis, prelatis, baronibus de factis eorum propriis, 
si presentes in curia fuerint, et pauperibus et ordinibus qui pro-
prium non habent, sine precio, et de littera seu carta elongamen-
ti, de qua consuerant dari quinquaginta solidi pro mille in anno 
dentur viginti solidi, et ita secundum maius et minus volumus 
obseruari. Item quod si contingat militem, clericum uel personam 
aliquam ecclesiasticam coram nobis uel nostris iudicibus de curia 
in causis principalibus placitare et in eisdem causis subcumbere, 
terciam uel aliquotam partem litis siue quantitatis petite soluere 
non cogatur. Si uero coram vicariis uel aliis nostris officialibus 
dictas personas contingerit placitare, nolumus quod pro debitis 
uel aliis tercia uel retrodecima uel pars aliqua aliter exsoluatur, 
nisi prout tempore domini Jacobi, bone memorie condam, patris 
nostri, erat fieri consuetum. Ordinamus etiam quod iudices de 
curia nostra de summis negociorum principalium non recipiant 
salarium aliquod nec seruicium. Item concedimus et ordinamus 
quod inquiramus contra vicarios, bouaterios et alios officiales 
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nostros qui tempore nostro aliqua officia exercuerunt seu etiam 
tenuerunt, et inquisicione facta de predictis debeamus ipsos cor-
rigere [f. 87] et castigare iuxta modum culpe prout nobis fuerit 
uisum expedire, facta tamen restitucione passis iniuriam atque 
dampnum, et inquisicione pendente officio, si quod obtinent, sus-
pendantur. Item confirmamus ac etiam approbamus statutum 
editum a domino rege Jacobo, quondam patre nostro, in ciuitate 
Gerunde super usuris et aliis capitulis in eodem contentis, et ip-
sum statutum volumus inuiolabiliter obseruari, quod sic incipit: 
«Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum atque regni Valen-
cie, comes Barchinone et Urgelli ac Montispessulani dominus, 
vniuersis terrarum atque regnorum nostrorum subiectis graciam et 
beneuolenciam in perpetuum. Regalis beneuolencie est sic comodi-
tatibus intendere subiectorum, ut resecatis hiis que communi utili-
tati nociua esse noscuntur, illa sola nutriat et conseruet que utili-
tatem respiciunt singulorum. Hinc est etc.», formam cuius in 
scriptis redigi fecimus cum aliis, ut superius continetur. Item sta-
tuimus quod nullus reptatus de bausia sustineatur per nos uel 
aliquem alium de Catalonia, nisi se excondire voluerit iuxta usa-
ticum Barchinone, et ubi se excondire voluerit, nos uel filii nostri 
ipsum non sustineamus nec deffendamus in pignoribus uel aliis, 
cum nos iudices esse oporteat in predictis. Item799 quod in terris 
siue locis ubi homines redimi consueuerunt non transferant do-
micilia ad loca nostra nisi se redimerint, et non possint retinere 
honores nec possessiones, set eas alienent personis non prohibitis 
uel deserant dominis propriis, instrumentis ipsorum honorum 
eisdem restitutis. In locis uero ubi homines redimi non consueuerunt, 
si transferant domicilia sua ad loca nostra, restitutis instrumentis, 
deserant possessiones suas dominis propriis uel personis non pro-
hibitis alienent. Que quidem obseruari volumus prout antiquitus 
in quolibet loco est fieri assuetum. De hominibus uero dictorum 
locorum qui nunc sunt in locis nostris ita volumus obseruari quod 
si fuerunt de locis illis in quibus redimi se consueuerunt, se re-
dimant, nisi iure aliquo uel prescriptione anni, mensis et diei uel 
ultra potuerunt se tueri. Super possessionibus uero et honoribus 
eorumdem, siue sint de locis vnde redimi consueuerunt, siued de 
aliis, volumus taliter obseruari quod si tenent mansatam, bordam 
uel pernatam aut alia bona talia vnde possent competenter hos-
picium tenere, quod dicta bona teneantur vendere, prescripcione 

799. En aquesta altura del text, al marge dret, hi ha una manícula.
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temporis non obstante, nisi alio iure poterunt se tueri. Item quod 
semel in anno, eo tempore quo magis nobis uisum fuerit expedi-
re, nos et successores nostri celebremus infra Cataloniam genera-
lem curiam catalanis, in qua cum nostris prelatis, religiosis, ba-
ronibus, militibus, ciuibus et hominibus villarum tractemus de 
bono statu et reformacione terre, quam celebrare seu facere mi-
nime teneamur, si aliqua iusta de causa fuerimus impediti. Item 
quod nos et officiales nostri non spoliemus aliquem uel aliquos 
cuiuscumque condicionis aut status existant sine cause cognicione, 
possessione uel quasi eorum que obtinebunt aut possidebunt uel 
quasi. Et si aliquem uel aliquos contra [f. 87v] formam predictam 
spoliauimus, restituantur integre proprietates,e saluo iure. Statuimus 
etiam quod quilibet possit ire et redire per mare et per terram 
ad quecumque loca et per quecumque loca et per quoscumque 
caminos siue uias ad quoscumque portus, loca uel villas uoluerit 
applicare, cum mercimoniis et sine mercimoniis, absque contra-
dictione et impedimento nostro et nostrorum officialium, saluis 
nobis aliis vectigalibus, leudis800 et pedagiis et nobis regalibus 
antiquitus consuetis. Item quod ullus miles uel alius liber homo 
pro debito capiatur nec captus etiam teneatur. Concedimus et 
etiam approbamus quod paciarii, iurati et consules sint in ciuita-
tibus, villis et aliis locis nostris in quibus esse antiquitus con-
sueuerunt et sint et remaneant in eo statu et utantur ut erant et 
utebantur tempore bone memorie domini Jacobi, regis Aragonum, 
patris nostri. Item concedimus et etiam approbamus quod leude, 
pedagia, mensuratica, pensa de nouo a viginti annis citra impo-
sita seu inducta, tollantur omni modo in perpetuum, et reuocamus 
expresse ea omnia, ad statum antiquum et pristinum reducentes. 
Item concedimus quod tafuraria tollatur perpetuo et eam penitus 
reuocamus. Item statuimus quod sarraceni iudeorum, si baptizen-
tur, remaneant liberi dando redempcionem pro se, ut iura volunt 
et est fieri consuetum. Item quod si barones uel milites Catalonie 
fuerint nobiscum in exercitu siue hoste uel cum aliquo loco nos-
tri, provideamus eis in expensis et emendis faciamus eisdem iux-
ta usaticum Barchinone, saluis tamen specialibus conuenienciis et 
paccionibus que essent inter nos et aliquos eorumdem. Item quod 
inf vendicionibus reddituum quas de cetero faciemus, non venda-
mus curiam, baiuliam uel etiam vicariam, cum ex hoc, si fieret, 

800. En aquesta altura del text, hi ha una nota al marge esquerre, escrita per una 
altra mà, posterior: «La lleuda reuocada».
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posset iusticia deperire et subditi opprimerentur. Confirmamus 
inquam, concedimus et etiam approbamus constitucionem editam 
apud Ceruariam per dominum Petrum, condam bone memorie 
regem Aragonum, et eam volumus in omnibus suis capitulis ob-
seruari. In hiis autem rebus que sunt in pace et treuga volumus 
quod seruetur constitucio pacis et treuge, quamuis in dicta cons-
titucione de bobus aratoriis tantum mencio habeatur. Forma uero 
constitucionis predicte sic incipit: «Anno Domini Mº CCº secundo 
in mense septembris, in celebri curia, etc.», formam cuius in scrip-
tis redigi fecimus cum aliis, ut superius continetur. Item volumus 
et concedimus quod deinceps tam in litteris quam aliis cartis et 
sigillis nostris scribamus nos et successores nostros comitem Bar-
chinone. Statuimus etiam quod ecclesiastica persona, barones uel 
milites de redditibus et rebus suis non dent pedagium, leudam, 
mensuraticum neque pensum, et quod fraus aliqua nullatenus 
comitatur. Item quod ciues et alii qui de pedagio, leuda, mensu-
ratico atque penso non dandis habent priuilegium, usaticum uel 
possessionem antiquam, de premissis omnibus uel aliquo premis-
sorum similiter sint immunes. Volumus, concedimus [f. 88] et 
etiam approbamus quod constitucio pacis et treuge edita in ciui-
tate Barchinone et confirmata Terrachone per dominum Jacobum, 
condam bone memorie regem Aragonum, que incipit «In Christi 
nomine, sit omnibus maniffestum», cuius data est sub anno incar-
nacionis Domini Mº CCº XXº octavo, XII kalendas ianuarii, in 
omnibus suis capitulis inuiolabiliter obseruetur. Formas uero cons-
titutionis et confirmacionis predictarum in scriptis redigi fecimus 
cum aliis supradictis. Declaramus tamen quod vicarii nostri ratio-
ne pacis et treuge non procedant contra vniuersitatem aliquam, 
seu aliquem uel aliquos cuiuscumque gradus seu condicionis exis-
tant, sine querelatore; et si infra XV dies postquam aliquis ad 
alicuius querimoniam monitus fuerit, satisfecerit dampnum passo, 
uel composuerit cum eodem, vicarius non possit petere neque 
petat aliquid racione pene uel expensarum uel qualibet alia racio-
ne occasione predicta. Si autem non satisfecerit uel non compo-
suerit infra XV dies predictos, ex tunc vicarius procedat secundum 
formam801 pacis et treuge predicte. Item quod vicarii nostri non 
possint aliquid petere racione rixe, contencionis seu maleficii ra-
cione pacis et treuge, si homines eiusdem loci aliquid forifecerint 
vel deliquerint inter se infra territorium seu terminum castri vnde 

801. En aquesta altura del text, inici de clau que abasta unes sis línies.
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sunt, cum ea que infra muros seu clausuras alicuius loci commit-
tuntur uel fiunt a quibuscumque personis priuatis uel extraneis et 
illa que fiunt et comittuntur ab hominibus eiusdem loci infra 
territorium uel terminum castri vnde sunt, spectent et spectare 
debeant de iure, usu et mente ipsius constitucionis pacis et treu-
ge ad dominum loci, quicumque fuerit. Item quod si de homine 
alicuius prelati ecclesie uel ordinis, baronis uel militis, ciuis uel 
cuiuscumque aliquis conqueratur super debito aliquo uel aliqua 
alia personali accione in quibus sibi aduersarium asserat obligatum, 
vicarius moneat per suas litteras tribus monicionibus per interua-
lla dierum iuxta formam usatici Barchinone dominum illius debi-
toris vel curiam ipsius loci ut dictum debitum conquirenti faciat 
exsolui uel alias satisfieri, uel saltim in posse ipsorum dominorum 
uel curie faciat iusticie complementum; quod si fecerint, ex tunc 
vicarius in aliquo non procedat. Quod si dominus uel curia fuerint 
in fatica reddendo iusticie uel solucionis seu satisfaccionis facien-
de vel etiam negligentes, ex tunc vicarius possit pignorare et 
distringere, ut tempore domini Jacobi, bone memorie regis Ara-
gonum, patris nostri, erat fieri consuetum, seruata forma et dis-
tinctione quarti Capituli in principio horum statutorum quod in-
cipit: «Statuimus, volumus et ordinamus quod vicarii, procuratores 
aut alii officiales quicumque, sagiones seu bastonarii, etc.». Item 
quod si aliquis conqueratur de aliquo barone uel milite racione 
alicuius debiti vel contractus, monicionibus premissis, ut supra 
dictum est, teneatur in posse vicarii firmare ac dicto querelatori 
facere iusticie complementum. Item, cum in constitucione [f. 88v] 
pacis et treuge predicte, in paragrafo Uias publicas802 contineatur 
quod pena lese magestatis immineat inuadentibus iter agentes, 
statuimus, concedimus et etiam ordinamus quod loco illius pene 
succedat pena usatici Barchinone,803 cum constitucio pacis et treu-
ge totaliter sit ciuilis et crimen lese magestatis sit grauissimum 
et exceptum. Si uero homines monasteriorum et ecclesiarum uel 
locorum religiosorum inter se dampnum dederint, querimonia 
deposita, vicarius et episcopus remittant predictos homines ad 
dominos proprios, significando per suas litteras querelam propo-
sitam coram ipsis, ut infra terminum XV dierum possint compo-

802. Cf. supra n. 34, p. 192. Cf. també Constitucions, l. IV, tit. III, usatge 1 [Stradas 
e vias publicas], p. 248; l. IV, tit. XXII, usatge 2, const, 2 i 3, p. 291; l. X, tit. XI, const. 1, § 
10 [Las vias publicas], p. 487; const. 2, § 3, p. 488; const. 3, § 3, p. 490; const. 4, § 11 [Vias 
publicas o camins], p. 492; const. 7, § 13 [Vias publicas], p. 496.

803. En aquesta altura del text, al marge dret, hi ha una manícula.
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nere, si voluerint, inter homines supradictos. Item quod vicarii et 
episcopi possint inquirere et punire ex officio suo, si alicui extra-
neo iter agenti alique iniurie inferantur, unde pax et treuga frac-
ta fuisse dicatur. Item statuimus, volumus et etiam approbamus 
quod adempriuia lignorum, pascuorum et aquarum castrorum uel 
locorum, uel terminorum eorumdem, fiant prout est antiquitus 
fueri consuetum. Et si aliquis de premissis male usus fuerit, que-
rimonia deposita ipsum castigabimus et etiam corrigemus. Item 
quod animalia militum et arnès sui corporis nec apparamenta 
domus non pignorentur pro aliquo debito eorumdem. Item quod 
terram tenentes infra terminum alicuius castri contribuant in 
questiis quas fecerit dominus castri eiusdem pro rata possessionum 
quas ibi tenent, siue castra predicta fuerint domini regis, militum 
vel cuiuscumque, nisi priuilegio vel longa consuetudine valeant se 
tueri. Item quod si aliquis baro uel miles requiratur super facien-
do seruicio feudi quod tenetur super eo, seruetur usaticus Barchi-
none. Item volumus quod declaretur etg determinetur ad equali-
tatemg quod pro feudo ubi certum seruicium non est statutum, 
fieri debeat. Item de iudeis et sarracenis de quibus extitit peticio 
nobis data quod deberent esse illorum in quorum castris seu villis 
habitarent seu morarentur, volumus super hoc illud de cetero 
obseruari quod in loco quolibet eorum est antiquitus obseruatum, 
saluis priuilegiis et pactis specialibus cuicumque. Item statuimus, 
concedimus et etiam ordinamus quod nos uel successores nostri 
non possimus emere infra terminos alicuius castri baronis, militis 
uel alicuius alterius quod pro nobis non teneatur, alodium aliquod 
ab aliquo alodiario qui sit ibi. Item quod vicarie sint distincte et 
duo vicarii infra alicuius castri terminos non utantur. Item quod 
ullus miles uel filius militis uel persona generosa abscondat mili-
tem uel personam generosam, si ipsam ceperit, set ipsam teneat 
publice in castro uel loco suo. Et cum nos ipsum requisierimus 
secundum regaliam nostram, quod nobis obediat et ipsum restituat, 
et sufficiat ipsum de hoc citari in loco ubi domicilium habeat siue 
degerit. Item quod nos uel aliqui officiales nostri non compellamus 
christianum usuras soluere christiano, dum tamen sit usura ma-
nifesta denariorum ad maiorem quantitatem denariorum, de quan-
titate bladi ad maiorem quantitatem, et sic de aliis, ita tamen 
quod de baratis hoc non intelligatur, ideo ut [f. 89] barones et 
milites possint inuenire ad manleuandum seu etiam mutuandum. 
Item volumus et concedimus quod pons fiat in Lupricato, ad Ro-
cham de Droch, saluo quod si de hoc fieret alicui iniuria, deter-
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minato hoc breuiter, emenda competens sibi fiat. Item quod nos 
vel filii et successores nostri non emamus neque emi faciamus 
nec aliquo alio titulo adquiramus uel adquiri faciamus baronias, 
castra, villas uel aliqua loca in contencione seu litigio positas, nec 
aliquam accionem rey in contencione seu litigio posite emamus 
nec aliquo alio titulo adquiramus. Item quod in omnibus causis 
feudalibus quas nos cum baronibus uel militibus Catalonie habe-
re contigerit uel e converso, faciamus per pares curie iudicari, 
barones scilicet per barones et milites vnius scuti per milites vnius 
scuti, et quod dicti pares possint sibi assessores eligere non sus-
pectos. Predictas quidem restituciones, constituciones, statuta et 
declaraciones ad supplicacionem omnium predictorum in genera-
li curia in ciuitate Barchinone constitutorum fecimus et volumus 
perpetuo inuiolabiliter obseruari. Mandantes vicariis, curiis, baiu-
lis et vniuersis officialibus nostris presentibus et futuris quod 
predictas restituciones, constitutiones, statuta et declarationes ob-
seruent et faciant inuiolabiliter obseruari. 

Ad hec nos infans Alfonsus, predicti domini regis primogenitus, 
ad requisicionem omnium predictorum et de voluntate et assensu 
ipsius domini regis, laudamus, concedimus et approbamus omnia 
et singula supradicta ut superius continentur.

Acta fuerunt hec Barchinone in generali curia supradicta, sep-
timo kalendas januarii anno Domini Mº CCº octogesimo tercio,804 
presentibus, requirentibus et humiliter suplicantibus episcopis, 
prelatis, religiosis, baronibus, militibus, ciuibus et hominibus vi-
llarum supradictis. 

Signum + Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie regis. Signum+ 
infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum primogeniti, qui hec lau-
damus et firmamus, app+ositum hic per manum Petri Marchesii, 
scriptoris nostri, loco, die et anno prefixis, ac sigillum nostrum 
huic instrumento apponi fecimus per eundem. 

Testes sunt Arnaldus, Dei gratia episcopus Barchinonensis. 
Raimundus, episcopis Vicensis, frater Berengarius de Sancto Ius-
to, magister militie Templi, Ermengaudus, comes Urgelli, Poncius 
Hugonis, comes Impuriarum, Raimundus Fulconis, vicecomes Car-
done, Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis, Dalmacius, vicecomes 
de Rochabertino, Guillemus, vicecomes Castri Noui, Guillemus de 
Angularia et omnes prelati, barones et alii ut supra. 

804. Al marge dret, «1283».
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Signum Petri de Santo Clemente, scriptoris domini regis, qui 
de mandato eius hec scribi fecit et clausit cum litteris suprapositis 
in XXIIa, linea, ubi dicitur «hospitaliorum», et rasis in XXIXa, ubi 
dicitur «nostris», et in LIII, ubi dicitur «reseruata», loco, die et 
anno prefixis. [f. 89v].

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit a la interlínia.  
d. Afegit a la interlínia.  e. Al manuscrit, proprietatis.  f. Afegit a la interlínia.  
g. Afegit a la interlínia.

87 (107)

1285 desembre 9
El bisbe Bernat de Vilert ferma a Joan Fresolf,805 clergue de Vilobí, un 

quartó del delme del mateix poble i l’autoritza a dotar amb ell 
un benefici, el titular del qual farà de cens dues maimudines d’or 
cada any a la mitra. 

 O.  ADG, c. 4, n. 133 [PM 484].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 133v-134r.
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Mitra, c. 5, n. 24, ff. 67v-68r.

Instrumentum qualiter clericus obtinens beneficium stabili-
tum in ecclesia de Villaubino per Iohannem Fresolfi facit duas 
maymondinas auri Gerundensi episcopo pro quartone decime 
dicti loci sibi firmata.

Nouerint vniuersi quod nos Bernardus, diuina miseratione 
Gerundensis episcopus, visa in hiis, considerata et inspecta utilitate 
nostre ecclesie, per nos et omnes successores nostros firmamus, 
laudamus et concedimus tibi, Johanni Frezolfi, clerico de Vilalbino, 
et stabilimento presbiteratus quod facies uel fecisti de subscripta 
decima et eidem presbiteratui et clericis illud tenentibus in perpe-
tuum illud totum quartonum decime et expletorum decime perti-
nencium parrochie Sancti Stephani de Vilalbino et aliorum locorum 
ad dictam decimam pertinencium, sicut fuit de Symone de Trilia,806 
milite, a quo illud emistis tu et Arnaldus de Busquets. Item ius 

805. Al cap de deu anys justos, el 9 de desembre de 1295, el bisbe Bernat de Vila-
marí li fermarà el mateix tipus d’acte, PM 484. De Joan Fresolf, domer de Vilobí, es coneix 
el testament del 1290 i una clàusula testamentària posterior, de ca. 1300: D-1 ff. 21r-22r, 
ff. 229r-232r.

806. Per als Trilla, cf. Lletres I, n. 114, nota 291. Simó de Trilla fou actiu en la 
compra i en la venda de delmes, PM 338-339, 349 (= CC 504), 408, 410; U-1 f. 16r. Apareix 
també com a testimoni en escriptures de reconeixement de delmes: CC 517, 524. El 1276 
feia donació a la seva germana Berenguera, monja de Sant Daniel, del mas Torrent de Sant 
Gregori; com a contrapartida, l’abadessa i Berenguera li definien deutes, D-152 f. 28rv. 
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eta dominium quod ibi habebant et accipiebant Blancha de Mon-
teacuto807 et vir eius Petrus Alquerii,808 quod tu et dictus Arnaldus 
et Paulus de Palaciolo,809 miles, ab eis emistis. Item totum ius et 
dominium quod dictus Paulus de Palaciolo accipiebat et habebat 
et accipere et habere debebat in toto quartono dicte decime quod 
tu ab eo emisti. Item emptionem quam fecisti a dicto Arnaldo de 
Busquets de parte sua dicti quartoni. Et donamus et concedimus 
tibi licentiam et plenum posse faciendi stabili-[f. 134]-mentum 
presbiteratus de dicto quartono decime in altari sancte Marie 
sito in ecclesia Sancti Stephani de Vilalbino perpetuo, sic tamen 
quod clericus qui dictum locum presbiteratus pro tempore tenuerit 
post te, prestet et teneatur prestare nobis et successoribus nostris 
annuatim in festo Natalis Domini duas maymondinas boni et fini 
auri rectique ponderis,810 loco et ratione et in recompensationem 
terciorum, laudismiorum et foriscapiorum omnium qui inde proue-
nire deberent seu possent, et nobis et nostre ecclesie pertinere, que 
pro dictis duabus maymondinis sint tibi et dicto presbiteratui et 
clericis eiusdem qui pro tempore ibi fuerint, diffinita et remissa 
omnino. Et eadem tercia et laudismiab et foriscapia tibi et dicto 
presbiteratui et clericis eiusdem diffinimus et remittimus penitus 
in eternum pro duabus maymondinis nobis et successoribus nostris 
prestandis annuatim, ut supra dicitur. Et dictum laudamentum, 
firmamentum et concessionem facimus tibi et dicto stabilimento 
presbiteratus et eidem presbiteratui et clericis eiusdem qui pro 
tempore fuerint perpetuo ad omnes uestras uoluntates faciendas 
ut melius, sanius et vtilius potest dici et intelligi ad uestrum bo-
num intellectum et comodum, saluo iure nostro et successorum 
nostrorum in dictis duabus maymondinis nobis et successoribus 
nostris prestandis, ut supra dicitur, in recompensacionem dictorum 
terciorum, laudismiorum et foriscapiorum. Et propter hoc confite-
mur a te habuisse et recepisse quingentos solidos barchinonenses 
de terno, renunciando excepcioni non numerate peccunie. Et si 
forte amplius inde deberemus habere, totum tibi et successoribus 

807. Els Montagut són cavallers de Montagut i Vilars, a la Garrotxa, i delmers: PM 
327, 950. De Blanca de Montagut es coneix el codicil del 1304 i la modificació posterior que 
se’n va fer, en el qual establia un benefici a l’església de Santa Maria de Castelló, una llàntia 
i 12 diners per als pobres de l’hospital de Castelló: PM 591, 599.

808. Pere Alquer és cavaller de Castelló: PM 591, 595, on fundà benefici, U-4 f. 32v. 
El 1295 fou excomunicat per haver participat amb el bo i millor de la noblesa gironina en 
una incursió de càstig contra els béns de l’abat de Sant Pere de Roda, U-1 f. 11r.

809. Cf. CC 499, PM 813 (= CC 600).
810. En aquesta altura, al marge dret, en lletra moderna: «Cens».
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tuis propter multa et grata beneficia que recepimus ab ecclesia 
antedicta remittimus et donamus gratis et mere liberalitatis titulo 
in posse scriptoris infrascripti, hec omnia supradicta tuo nomine 
et aliorum quorum interesse potest stipulantis et recipientis. Re-
nunciantes scienter restitutioni in integrum et legi qua deceptis 
ultra dimidiam subuenitur et omni alio iuri contra hoc in aliquo 
repugnanti.

 Actum est hoc V ydus decembris anno Domini Mº CCº oc-
tuagesimo quinto. 

Testes huius rey sunt venerabilis Raimundus de Auinione, 
archidiaconus de Silua, Raimundus de Sancta Cecilia et Guillemus 
de Comellis, presbiteri de Capitulo Gerundensi. 

Sig+num Mathei de Alda, notarii dicti domini episcopi, qui 
hoc de mandato eiusdem scripsit cum litteris rasis et emendatis 
in XXII linea, ubi dicitur «liberalitatis», et clausit die et anno 
prefixis.

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, laudimia.

88 (24)

(1287) 1288 febrer 9 
El bisbe Bernat de Vilert ferma als marmessors de Pere de Fontclara,811 

clergue de Girona, i a l’almoina de l’església de Santa Maria de les 
Puelles, de la mateixa ciutat, un quart del delme de Vilobí, amor-
titzat a cens de dues maimudines. 

 O.  ADG, c. 23, n. 162 [PM 418]. 
 A.  Còpies de 1295 i 1301: ADG, c. 4, n. 72 [PM 424].
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 33v-34v.

Instrumentum continens quod rector elemosine Petri de 
Fonteclaro, condam, debet dare annis singulis duas maymondi-
nas Gerundensi episcopo pro quartono decime parrochie Sancti 
Stephani de Vilaubino.

[N]ouerint vniuersi quod nos Bernardus, diuina miseracione 
Gerundensis episcopus, uisa in hiis, considerata et inspecta utilitate 
nostre ecclesie ex eo quod feudium reducitur Ecclesie, per nos 

811. A més del benefici fundat a la capella de Santa Maria de les Puel·les, de Giro-
na, Pere de Fontclara en fundà un altre a l’altar de Santa Margarida de l’església de Sant 
Martí Sacosta: cf. ADG, D-10 ff. 30r-33r, G-1 f. 22r, U-103 f. 76rv, U-104 ff. 70r-71v; Perga-
mins de la Seu, Cabiscol, perg. 17.
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et omnes successores nostros firmamus, laudamus et concedimus 
manumissoribus Petri de Fonteclaro, clerici condam iurisperiti, et 
elemosine constitute in ecclesia [f. 34] Sancte Marie Puellarum, 
que est infra ciuitatem Gerunde, et presbitero per dictum Petrum 
stabilito nomine dicte elemosine, quam elemosinam dictus Petrus 
de Fonteclaro stabiliuit seu mandauit institui in ecclesia Sancte 
Marie Puellarum supradicta, prout in testamento dicti Petri de 
Fonteclaro seu ultima uoluntate plenius continetur, totum illum 
quartonum decime et expletorum decime pertinencium parrochie 
Sancti Stephani de Vilalbino et aliorum locorum ad dictam deci-
mam pertinencium, ita videlicet quod dictus presbiter uel ille qui 
dictam elemosinam procurabit teneatur dare nobis et successoribus 
nostris episcopis duas maymondinas annuatim in festo Natalis 
Domini in recompensacionem terciorum, laudismiorum et forisca-
piorum omnium qui inde prouenire debent seu possent et nobis 
et nostre ecclesie pertinere. Quibus predictis duabus maymondinis 
sint dicte elemosine et clerico eiusdem qui pro tempore fuerit 
difinita omnino etiam et remissa et eadem tercia et laudismia 
ac foriscapia dicte elemosine; et presbitero eiusdem diffinimus et 
remittimus penitus in eternum pro dictis duabus maymondinis, 
nobis et successoribus nostris prestandis, ut supra dicitur, et dic-
tum laudamentum, concessionem et firmamentum facimus dicte 
elemosine et clerico eiusdem qui pro tempore fuerit in eternum, 
ut melius, sanius et utilius potest dici et intelligi ad bonum inte-
llectum et comodum, ac elemosine et clerici eiusdem, saluo iure 
nostro et successorum nostrorum in dictis maymondinis nobis et 
successoribus nostris prestandis, ut supra dicitur, in recompensa-
cionem dictorum terciorum, laudismiorum et foriscapiorum. 

Actum est hoc V idus februarii anno Domini Mº CC LXXXº 
septimo. 

Testes huius rey sunt venerabilis Arnaldus de Juuiniano, ar-
chidiaconus de Rogacionibus, et Berengarius de Terradis,812 clericus 
iurisperitus, et Arnaldus de Terradis, baiulus de Oleastreto. 

812. És molt possible que Berenguer i Arnau de Terrades fossin germans o al-
menys parents, perquè si Arnau és d’Ullastret i és el batlle comtal de la població, la vídua 
de Berenguer de Terrades pretendrà el 1331 conferir el benefici de Sant Llorenç o de la 
clau d’Ullastret, i la presentació serà acceptada, U-4 f. 166v. Berenguer de Terrades devia 
ésser clergue i conjugat: es casà amb Berenguera i amb ella va tenir la filla Alamanda, U-4 
ff. 166v, 172r. A Fonolleres hi tenia un batlle, Bord de Terrades, nom significatiu i explícit, 
U-1 f. 32v. El 1296 va prendre a Salvador de Parlavà, home propi de la Seu de Girona, un 
ase valorat en 60 sous, U-1 f. 32v; hi hagué comissions episcopals per actuar contra ell, que 
va morir a principis del 1298, G-1 f. 76v. La seva vídua també presentava al benefici fundat 
per Fontclara, U-4 f. 172r, la qual cosa indica proximitat entre ell i els Terrades.
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Sig+num Mathei de Alda, notarii domini Bernardi, diuina 
miseracione Gerundensis episcopi, qui hoc mandato ipsius scripsit 
et clausit die et anno prefixis.

89 (169)

1291 maig 6-7
Clàusula del testament del bisbe Bernat de Vilert, que funda un benefici 

i aniversaris a l’altar de Santa Anastàsia de la Seu de Girona. 
 O.  Perdut.
 A.  Còpia contemporània del testament: ADG, c. 24, n. 50 [PM 444]. 
 B.  Còpia de 1321: ACG, perg. 2065.
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 206r, còpia parcial. 
 D.  Una altra còpia del s. XIV: ADG, Dotaliarum 1, ff. 61r-65r.

Item institucio beneficii altaris Sancte Anastasie Sedis, cuius 
clericus debet certa facere anniuersaria.

Ad honorem Dei patris omnipotentis et gloriose beate Marie 
virginis matris Christi et ob remedium anime mee et omnium 
fidelium defunctorum instituo vnum sacerdotem in altari beate 
Anastasie, quod est situm in ecclesia Gerundensi, qui sacerdos 
celebret et teneatur celebrare ter missam in ipso altari qualibet 
septimana pro anima mea et parentum meorum et illorum qui-
bus iniuriatus sum et omnium fidelium defunctorum, et intersit 
ac interesse teneatur continue omnibus diuinis officiis siue horis 
diurnis pariter et nocturnis in predicta ecclesia Gerundensi. Ad 
cuius sacerdotis institucionem siue loci presbiteratus per me supe-
rius instituti et eidem presbitero dono, dimitto perpetuo et assigno 
omnes meas partes integre tocius decime omnium rerum parrochie 
de Crispiano et aliorum locorum ad ipsum decimale pertinencium 
quoquo modo, quas emi a Raymundo de Paleria,813 milite, et aliis 
uenditoribus, ut in instrumentis empcionum que inde habeo plenius 
continetur. Insuper dono et assigno pro alodio libero et francho 
iamdicto presbitero et loco presbiteratus predicto illas omnes meas 
domos integre quas habeo intus ciuitatem Gerunde in loco uoca-
to Belmiray, quas emi a Jacobo de Faro, quondam presbitero de 
Capitulo Gerundensi, per alodium liberum atque franchum, que 

813. El setembre del 1264 Guillem de Palera reconeixia tenir en feu pel bisbe de 
Girona la meitat del delme de Crespià, CC 486. Ramon de Palera és versemblantment el 
fill de Guillem.
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sunt iuxta domosa Sancie, uxoris condam Bernardi de Meriallo siue 
de Cabanellis, cuius etiam Sancie fuerunt olim ipse domus. Quas 
quidem partes meas decime antedicte et domos superius compre-
hensas cum omnibus suis proprietatibus et integritatibus vniuersis 
habeat, teneat et possideat semper presbiter qui in dicto loco fuerit 
institutus, et faciat semper supradicta seruicia, ut superius contine-
tur, et faciat etiam inde ac facere teneatur semper anniuersarium 
meum in die mei obitus annuatim in ecclesia Gerundensi, quod 
instituo in eadem, scilicet quod duplicet illa die canonicam sicut 
moris est in eadem ecclesia fieri, et oblacionem sex denariorum 
barchinonensium de terno teneatur dare singulis sacerdotibus in 
eadem stabilitis, missam tamen pro anima mea celebrantibus ipsa 
die. Et eodem modo faciat et facere teneatur anniuersarium Poncii 
de Villacerto, condam Gerundensis canonici, fratris mei, in die sui 
obitus annuatim in prefata ecclesia Gerundensi. Hoc tamen excepto, 
quod presbiteris in ipsa ecclesia stabilitis non teneatur prestare sex 
denarios antedictos nec aliquid, nisi tantum illis qui percipiunt in 
canonica porcionem, qui habeant et percipiant porcionem prout 
est fieri consuetum. Que duo anniuersaria supradicta instituo et 
iubeo fieri in ecclesia supradicta perpetuo annuatim iuxta formam 
superius comprehensam. Et ad ea facienda et ipsorum seruicium 
omni tempore faciendum assigno et obligo predicta omnia que 
dicto loco presbiteratus superius assignaui [f. 206v]. Et in presen-
ti dono, confero et assigno iamdicto Mattheo de Alda, scriptori 
meo, locum presbiteratus predictum, si ipsum uoluerit acceptare. 
Et si ipse Mattheus recipere noluerit ipsum locum, Raimundus 
de Villaricho, archidiaconus Gerundensis, possit ipsum assignare 
alicui idoneo clerico qui sit inb sacerdotioc constitutus. Postea 
uero assignet et conferat ipsum locum, quandocumque uacauerit 
ipse locus, archidiaconus de Silua qui pro tempore fuerit in ec-
clesia Gerundensi, prout inferius continetur. Et uolo quod locum 
presbiteratus predictum cum omnibus iuribus ipsi loco et dictis 
anniversariis assignatis et pertinentibus pleno iure post mortem 
meam statim habeat et recipiat Mattheus superius nominatus. 
Et uolo atque ordino quod archidiaconus de Silua qui fuerit pro 
tempore in ecclesia Gerundensi conferat et assignet perpetuo ip-
sum locum sacerdoti idoneo infra mensem quandocumque uacare 
contigerit ipsum locum. Et nisi faceret infra mensem, episcopus 
Gerundensis, elapso mense, assignet et conferat sacerdoti idoneo 
dictum locum.

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit a la interlínia.
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90 (14)814

1294 octubre 25
Bernat de Montpalau815 ven al bisbe Bernat de Vilamarí unes posses-

sions situades a Corçà per 25.000 sous.
 O.  ACG, perg. 2151.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 18v-20v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 15v-17r.

Instrumentum empcionis honoris de Quarciano. 
Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Monte Palacio, 

filius condam et heres Petri de Lauineria,816 non inductus vi neque 
dolo, set gratis et ex certa sciencia, habita etiam plena delibera-
cione et inspecta maxima utilitate mea, per me et omnes heredes 
et successores meos vendo et cum hoc presenti publico instru-
mento omni tempore ualituro liberando trado uobis, domino 
Bernardo, Dei gratia Gerundensi episcopo, non ecclesie nec dig-
nitatis episcopalis Gerundensis set vestro proprio nomine ementi, 
ac quibus uolueritis per liberum et franchum alodium in perpe-
tuum totum honorem de Quarciano quem ego teneo, scilicet ca-
salia et cortalia que in cellaria dicti loci habeo, sicut affrontant 
ab oriente in domibus Petri Artalli, a meridie et occiduo in riaria, 
et a circio in cimiterio, et clausum vocatum de Funeario, qui est 
iuxta dictam cellariam et se tenet cum honore Petri Mora et cum 
via publica, et molendinum vocatum de Ortis cum aliis molendi-
nis, si qua ibi facere uolueritis, cum suis monariis et resclausis 
et reccis, et mutacionibus et aquis et aqueductibus, et mansum 
quem per me tenent Berengarius Corney817 et filius eius, et man-
sum quem per me tenet P. Mora, eta mansum quem per me tenet 
Guillemus Pellipariia,818 et mansum quem per me tenet Berengarius 
de Ortis de Orta, et mansum Viaderium qui mihi deuenit ad be-
neuisum, et bordam quam per me tenet Petrus de Ciiariis, et 

814. Per als n. 90-91, cf. Jaume DE PUIG I OLIVER, «Bernat de Vilamarí, bisbe de 
Girona (1292-1312), compra unes propietats a Corçà», Miscel·lània Ernest Lluch i Martín, 
vol. I, Barcelona, Fundació Ernest Lluch 2006, pp. 215-221.

815. Cf. PM 456, 476, 505-506, 512, 535, 538-539, 960.
816. Cf. PM 456, 468-470, 476, 488, 505-506.
817. Un Berenguer Cornell, de Corçà, serà definit pel bisbe el 31 de juliol de 1338, 

G-13 f. 62r.
818. El març del 1299 Guillem Pellicer, de Corçà, reconeixerà al bisbe tenir en alou 

fiscal una feixa de terra que comprà a Ermessenda, vídua de Bernat Albert, de Corçà, situa-
da a Casavells, indret de Beleza, i que li ha de pagar terços, lluïsme i foriscapis, PM 537.
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bordam quam per me tenet Bernardus May, et bordam quam per 
me tenet Bernardus de Matis et census et agraria et directum 
dominium et ius quos et que accipio et habeo et habere debeo in 
terris et possessionibus quas in parrochiis de Quarciano et de 
Monellis diuersi tenetores pro me tenent, uidelicet Petrus de Ada-
rono de Episcopali, Poncius Johannis, Arnaldus Trilie, Maymonus 
Monerii, Castilio Sperte, Berengarius Saturnini, Guillema Siffra et 
Berengarius Romaguera819 de eodem loco, et Petrus de Combis de 
Monellis, Petrus de Vrriols, Petrus Comitis, Pelegrina Barna, 
Bernardus Funearii, Raimundus Sora, Raimundus de Ariniis, 
Garrofinus, Guillemus Egidii de eodem loco, Arnaldus Begurii de 
Quarciano, Iacobus de Clerico, Petrus Artalli, Petrus des Fesch, 
Guillemus Oliuarii, Guillemus de Alaynano, Guillemus Massoti, 
Raimundus Rastelli, Bernardus Martorelli, Raimundus de Vliano, 
Raimundus de Peralta, Arnaldus Mir, Massota de Villanoua, Gui-
llemus de Sancto Paulo, Castilio Rubei et Martorella et alii qui-
cumque sint qui in dictis parrochiis per me tenent aliquas pos-
sessiones seu terras, et fabricam quam ibi tenet per me Berenga-
rius Ferrarii de Quartiano et totum ius quod habeo in ea, necnon 
vniuersa et singula bona predicta et alia que habeo et accipio et 
habere et accipere debeo in parrochiis supradictis. Quem dictum 
totum honorem integre, cum mansis et bordis et fabrica, et cum 
aliis predictis et cum domibus constructis et construendis, quin-
tanis, ortis, laboracionibus panis et vini et oliuariis [f. 19] et aliis 
arboribus generum diuersorum et cum censibus, agrariis, terra-
meritis et alberguis, et cum hominibus et feminis, tam lexiis quam 
aliis dicti honoris ibi et inde ubique habitantibus et redempcioni-
bus eorumdem, et cum jouis, traginis, batudis, operibus, manedis 
et cum terciis, laudismiis seu foriscapiis et cum exorchiis, intestiis 
et aliis prouentibus vniuersis et cum questiis, toltis, forciis et 
stabilimentis, placitis, firmamentis et accapitis et cum pasturis, 
pascuis, pratis, boschis, arsinis et cum ciuilibus iurisdictionibus 
et cum districtibus et cum adempriuiis, usibus et iuribus suis, et 
cum molendinis si qua ibi facere volueritis, et cum dicto molen-
dino vocato de Ortis,820 et monariis et aquis et cum intratibus, 
exitibus, pertinenciis, possessionibus et tenedonibus suis cultis et 
heremis et cum omnium rerum dominiis realibus et personalibus 
et cum aliis omnibus expressis que in parrochiis Sancti Juliani de 

819. Cf. PM 290.
820. En aquesta altura del text, al marge dret, hi ha una manícula.
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Quartiano et Sancti Genesii de Monellis et in aliis parochiis in 
quibus honor protenditur habeo et accipio et habere et accipere 
debeo, tam ratione empcionis quam de premissis fecit dictus pa-
ter meus quondam a Gilaberto de Crudiliis uel ab aliis personis, 
quam alia quacumque racione uel modo, et cum omnibus melio-
ramentis et augmentis ibi factis et faciendis et cum omni perpe-
tuitate et integritate sua vobis, ementi et recipienti nomine proprio, 
non ecclesie nec dignitatis episcopalis Gerundensis, et quibus uo-
lueritis per liberum et franchum alodium in eternum vendo et 
trado prout melius potest dici et intelligi, ad uestrum et quorum 
uolueritis bonum intellectum et comodum, precio viginti et quin-
que millium solidorum Barchinonensium monete de terno. Que 
omnia a uobis confiteor habuisse et recepisse.821 Renunciando 
excepcioni non numerate pecunie et precii non soluti et doli. Et 
scio et confiteor me in hac uendicione non esse lesum in aliquo 
nec deceptum, et supradicta plus ad presens ex hoc precio non 
ualere. Et si forte amplius ualent predicta uel aliquo casu uel 
modo in futurum amplius ualebunt precio supradicto, totum uobis 
donamus donacione irreuocabili inter uiuos, renuncians scienter 
et exprese auxilio et beneficio illius legis qua deceptis ultra dimi-
diam iusti precii subuenitur et exceptioni doli et metus, et iuri 
ingratitudinis, et restitucioni in integrum, et omni alio iuri diuino 
et humano siue consuetudinario, scripto uel non scripto, repug-
nantibus in aliquo contra hec. Et ideo predicta omnia et singula 
de meo et meorum iure, posse et dominio eicio et extraho, eadem 
in uestrum et quorum uolueritis ius, posse et dominium libere 
transferendo, cedens et donans uobis et quibus uolueritis omnia 
iura et loca mea, uoces, rationes et acciones reales et personales, 
directas, utiles, atque mixtas, speciales et generales mihi compe-
tentes et competituras in premissis omnibus et singulis et contra 
quascumque personas et bona inde obligata quibus possitis uti et 
experiri in agendo, deffendendo, excipiendo et cunctis aliis modis 
in iudicio et extra, sicut ego possem, si uobis uendicionem et 
cessionem huiusmodi non fecissem, constituendo inde uos uerum 
dominum et procuratorem in rem uestram. Et constituo me om-
nia et singula uestro nomine possidere uel quasi, donec corpora-
lem et vacuam possessionem acceperitis, quam uestra propria 
auctoritate quandocumque uolueritis possitis accipere et [f. 19v] 
deinde perpetuo retinere ad omnes uestras et quorum uolueritis 

821. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà, moderna: «pretium».
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uoluntates omni tempore faciendas per liberum et franchum alo-
dium sine aliquo retentu quem ibi uel inde in aliquo non facio, 
omnibus meis et meorum uocibus, iuribus ac racionibus inde 
perpetuo extinctis et penes uos et quos uolueritis remanentibus et 
translatis. Et confiteor et recognosco quod de predictis non feci 
aliam vendicionem nec alienacionem nec aliquid cur predicta 
uendicio uobis esse ualeat minus firma, et si feci, promitto reuo-
care ac facere reuocari et dolum inde abesse abfuturumque esse, 
excepto manso des Tiranys, qui fuit uenditus candele ecclesie de 
Episcopali, et exceptis stabilimentis ibidem per me factis unus 
annus est elapsus, promittens per me et meos uobis a me legitime 
stipulanti predicta omnia et singula uobis et quibus uolueritis per 
liberum et franchum alodium semper in pace facere habere et 
tenere, et quod simus inde uobis deffensores et guirentes contra 
cunctas personas. Verum si aliquis inde uobis uel successoribus 
uestris aliquid tetigerit, exegerit, emparauerit, contradixerit seu 
forifecerit siue questionem uel demandam contra vos uel heredes 
seu successores uestros mouerit siue fecerit, ego et mei, ponens 
nos ante uos et uestros ante ingressum litis, statim et honus litis 
promitto super me et meos accipere, et totam causam ad effectum 
ducere a principio usque ad finem, et inde uos et heredes et suc-
cessores uestros deffendere contra cunctas personas, et indempnes 
penitus seruare in iudicio et extra nostris propriis sumptibus et 
expensis, vel uos et heredes seu succesores uestri, si uolueritis, 
possitis eam ducere per uos ipsos, vobis tamen et successoribus 
uestris super hoc eleccione seruata, remittentes uobis et succes-
soribus uestris super hiis necessitatem denuntiandi. Et si in pro-
pria persona ipsam causam ducere elegeritis, promitto per me et 
meos uobis et successoribus uestris restituere omnes missiones et 
expensas circa litem factas et omnia dampna que inde sustinue-
ritis, siue obtineatis in ipsa causa siue subcumbatis, et inde cre-
damini simplici uerbo uestro sine testibus et iuramento. Et pro 
predictis omnibus et singulis uobis complendis et atendendis de 
euictione et omni interesse uobis et successoribus ac heredibus 
uestris, obligo me et heredes et successores meos et omnia bona 
mea mobilia et immobilia, presencia et futura ubique. Mandans 
dictis hominibus ut uobis tamquam suo domino homagium faciant 
et uobis respondeant et satisfaciant ex omnibus quibus mihi te-
nentur, et super hoc soluo illos ab homagio et dominio quibus 
mihi tenentur, renuncians scienter super omnibus et singulis su-
pradictis peticioni atque oblacioni libelli et cause intrande ac 
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sententie audiende et induciis et feriis et spacio sex mensium et 
X dierum et omnibus dilacionibus et excusacionibus quibus ego 
uel mei contra predicta possemus ponere uel etiam allegare. Et 
ad maiorem cautelam iuro sponte per Deum et eius sancta quat-
tuor Euangelia corporaliter tacta hec omnia atendere, complere et 
obseruare et contra in aliquo non uenire per me uel per interpo-
sitam personam, de iure uel facto. 

Ad hec ego domina Geralla de Mosseto,822 mater predicti [f. 20] 
Bernardi de Monte Palacio, firmans et laudans omnia et singula 
supradicta, diffinio penitus et remitto uobis, dicto domino episcopo 
et quibus uolueritis quicquid ac quantum iuris et racionis habeo 
et habere debeo in predictis omnibus et singulis uobis a dicto fi-
lio meo superius uenditis, tam racione legitime et successionis et 
sponsalicii et substitucionis quam etiam ex quacumque alia racione 
uel modo. Et si aliquod ius in predictis habeo uel habere spero 
per speciale pactum, illi iuri ex nunc ut ex tunc renuncio, et eo 
non uti me promitto, et illud uobis donacione inter uiuos dono 
et cedo, et renuncio iuri dicenti neminem posse renunciare iuri 
nondum sibi competenti. Iurans sponte per Deum et eius sancta 
quattuor Euangelia corporaliter tacta hec omnia semper habere 
grata et firma, et contra in aliquo non uenire. 

Et ego, domina Marchesia, uxor dicti Bernardi de Monte 
Palacio, de consensu et uoluntate dicti viri mei, diffinio uobis, 
dicto episcopo, et quibus uolueritis totum ius quod racione mei 
sponsalicii uel alia racione habeo et habere [debeo] in omnibus et 
singulis supradictis uobis uenditis a predicto viro meo ad omnes 
uestras uoluntates perpetuo faciendas, sine aliquo retentu quem 
ibi uel inde non facio, renuncians, quantum ad hoc, iuri ypothece 
quod habeo in bonis dicti mariti mei ratione mei sponsalii uel 
alio modo, et omni alii iuri pro me facienti quo contra predicta 
venire possem. 

Preterea ego, dicta domina Geralla, renuncio donacioni et 
cessioni mihi facte a predicto filio meo quod possem uendere 
et pignorare, obligare, permutare, stabilire uel aliter alienare uel 
mihi etiam retinere bona eiusdem Bernardi, et recognosco quod 
nil de eisdem bonis alienaui, excepto manso des Tiranys qui fuit 
venditus candele ecclesie de Episcopali. 

822. Cf. PM 243, 328-330, 363, 468-471, 473-475, 479, 488-489, 507-508, 515, 521, 
523, 535-536, 538-540.
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Et ego dicta Marchesia sponte iuro per Deum et eius sancta 
quattuor Euangelia corporaliter tacta contra predicta in aliquo 
non uenire. Quam dictam diffinicionem et renunciacionem ac 
iuramentum facio in posse tui, notarii infrascripti stipulantis et 
recipientis nomine dicti episcopi, cum esset absens quando in tuo 
posse predicta firmaui et iuraui. 

Actum est hoc VIIIº kalendas nouembris anno Domini Mº 
CCº XC quarto. 

Sig+num Bernardi de Monte Palacio predicti. Sig+num do-
mine Geralle, matris eius. Sig+num domine Marchesie, uxoris 
ipsius, qui omnia et singula supradicta firmamus et laudamus 
atque iuramus.